

**IMSP Asociticia Medicala**  
**Teritoriala Botanica CMF nr.2**  
**Chisinau str.Independentei 28**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**LOTUL 1 Lucrari de reparatie capitala retele de incalzire etaj tehnic**

Valoarea de deviz 337 247,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demontare</b>						
1	RpIC37B	Taierea tevii de oțel pentru instalații, cu flacăra oxiacetilenică cu diametrul 1"-2" (D63mm)	buc	57,00	12,12 5,60	690,77 319,20
2	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalații, montate la încălzire centrală prin sudare, la construcții de locuit și social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distribuție etc. având diametrul de 1 1/2" -2" (D63mm)	m	300,00	92,59 33,60	27 778,50 10 080,00
<b>Total Lucrari de demontare</b>					<b>28 469,28</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>10 399,20</b>	
<b>2. Tevi și armături</b>						
3	IC36F	Teava din polietilena armată de înaltă densitate sau polipropilena armată sau nearmată, montată în coloane la instalații de încălzire centrală, având diametrul exterior de 63,0 mm.	m	300,00	275,75 44,00	82 725,00 13 200,00
4	IC11D	Teava din oțel neagră sudată longitudinal pentru instalații, nefiletată, montată prin sudură în coloane, în instalații de încălzire centrală pentru clădiri de locuit și social-culturale, teava având diametrul de 1 1/4" (colana de încălzire 57buc 1.5m)	m	85,50	164,17 44,80	14 036,54 3 830,40
5	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobilă	buc	8,00	260,50	2 084,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (DN25)			8,00	64,00
6	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal (robinet cu sfera DN20)	buc	70,00	171,95 20,00	12 036,50 1 400,00
7	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal (robinet cu sfera DN25)	buc	6,00	196,95 20,00	1 181,70 120,00
8	ID01C	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal D63 (зadвижки)	buc	8,00	842,09 22,40	6 736,72 179,20
9	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm-20.0mm (Teu DN50-DN15)	buc	60,00	151,53 33,60	9 091,50 2 016,00
10	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Teu DN50)	buc	4,00	157,53 33,60	630,10 134,40
11	IC38L	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm in 2 plane (Teu DN50)	buc	2,00	170,53 33,60	341,05 67,20
12	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Cot DN50 45grade)	buc	50,00	102,47 24,00	5 123,75 1 200,00
13	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm (Trecere 60-20)	buc	10,00	60,48 24,00	604,75 240,00
14	IC30I	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, (Trecere teava otel 90-50)	buc	1,00	689,90 136,00	689,90 136,00

1	2	3	4	5	6	7
15	IC30I	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, (Trecere teava otel 75-50)	buc	1,00	639,90 136,00	639,90 136,00
16	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	150,00	89,15 30,40	13 372,50 4 560,00
17	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	200,00	43,40 18,40	8 680,00 3 680,00
18	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	300,00	12,55 8,80	3 765,00 2 640,00
19	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m	300,00	6,73 5,60	2 018,25 1 680,00
<b>Total Tevi si armaturi</b>						<b>163 757,16</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>35 283,20</b>
		<b>3. Lucrari de izolare</b>				
20	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu mansoane termoizolante taiate longitudinal avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (tevi d63mm)	m	300,00	91,40 50,40	27 419,90 15 120,00
<b>Total Lucrari de izolare</b>						<b>27 419,90</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>15 120,00</b>
		<b>4. Evacuarea si transport gunoi</b>				
21	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	1,38	468,80 468,80	646,94 646,94
22	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, de constructie	t	1,38	108,80 108,80	150,14 150,14
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,38	193,48 0,00	267,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Evacuarea si transport gunoi</b>						<b>1 064,09</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>797,09</b>
Total		lei				220 710,42
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %			14 783,88
Cheltuieli de transport			5,00 %			7 829,75
Total			100,00 +			243 324,04
Cheltuieli de regie			10,00 %			24 332,40
Total			100,00 +			267 656,45
Beneficiu			5,00 %			13 382,82
Total			100,00 +			281 039,27
TVA			20,00 %			56 207,85

**Total deviz:**

**337 247,13**

**Incluziv salariu**

**61 599,49**

Intocmit

(Prodomus SRL)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

(I.M.S.P Asociatia Medicala Teritoriala Botanica)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)